
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  25Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

ESCRITÓRIO REGIONAL DE MARABÁ, PARA REALIZARÇÃO 
DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL COM VISTA A ATENDER 
AS RECOMENDAÇÕES DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO-
AGE, CONSELHO FISCAL DA EMATER E CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DA EMATER;PERÍODO:07 A 12/08/17;Nº DE 
DIÁRIAS:5,5;DESTINO:GOIANÉSIA DO PARÁ/ BREU BRANCO/
TUCURUÍ/NOVO REPARTIMENTO/TUCURUÍ/JACUNDA/NOVA 
IPIXUNA/MARABÁ/ITUPIRANGA/BOM JESUS DE TOCANTINS/
ABEL FIGUEIREDO/RONDON DO PARÁ;ORDENADOR DE 
DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 209736
PORTARIA DE DIARIA Nº 087/2017; BENEFICIÁRIO:CELSO 
GUILHERME MALATO FARIAS;MATRÍCULA:54197291;FUNÇ
ÃO:MOTORISTA ;OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO MICRO-
ONIBUS, PARA DAR APOIO AO 33° EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA 
DO VALE ACARÁ;PERÍODO:31/07 A 06/08/17;Nº DE 
DIÁRIAS:6,5;DESTINO:TOMÉ-AÇU;ORDENADOR DE 
DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 209723
PORTARIA DE DIARIA Nº 089/2017; BENEFICIÁRIO:ANDERSON 
COSTA DOS SANTOS;MATRÍCULA:54196307/1;FUNÇÃ
O:ASSIST. DE ADMINISTRAÇÃO/CH SEÇÃO DE MAT. E 
PATRIMÔNIO;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AOS MUNICÍPIOS 
DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE 
MARABÁ, PARA REALIZARÇÃO DE LEVANTAMENTO PATRIMONIAL 
COM VISTA A ATENDER AS RECOMENDAÇÕES DA AUDITORIA 
GERAL DO ESTADO-AGE, CONSELHO FISCAL DA EMATER E 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA EMATER;PERÍODO:07 
A 12/08/17;Nº DE DIÁRIAS:5,5;DESTINO:GOIANÉSIA DO PARÁ/ 
BREU BRANCO/TUCURUÍ/NOVO REPARTIMENTO/TUCURUÍ/
JACUNDA/NOVA IPIXUNA/MARABÁ/ITUPIRANGA/BOM JESUS DE 
TOCANTINS/ABEL FIGUEIREDO/RONDON DO PARÁ;ORDENADOR 
DE DESPESA:PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 209762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº 175579/2017/GEOFI/COFIN/DGAF/SAGAT
Término do Vínculo: 01/08/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: DANIELLE DE SOUZA MOURA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Ato: DOCUMENTO Nº 2017/24435
Término do Vínculo: 01/08/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: PAULO HENRIQUE ARAÚJO DE LIMA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 209956

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01258/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2017.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1023/2017, DOE 33404 de 28/06/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 20634/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor PAULO 
SERGIO ALTIERI DOS SANTOS, matrícula 723398/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 02/08/2017 
a 31/08/2017 referente a 1ª parcela do triênio 2010/2013.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 210211
PORTARIA Nº 01257/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2017.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1023/2017, DOE 33404 de 28/06/2017;

CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 21475/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO, matrícula 54191335/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 01/08/2017 a 30/08/2017 referente a 2ª parcela do triênio 
2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 210203

CONTRATO
.

CONTRATO: 041/2017 – SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de 2 (dois) softwares Corel Draw Graphics 
Suite X8 ou mais recente
Valor: R$ 2.779,00
Assinatura: 31/07/2017
Vigência: 31/07/2017 a 30/07/2018
Pregão Eletrônico 002/2017 – SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339039
Contratado: TRECH SOLUÇÕES DIGITAIS EIRELI - ME (CNPJ 
24.030.023/0001-07)
Endereço: Rua Capitão Vasconcelos, n° 238, Bairro Jardim Olinda, 
CEP 05765-180, fone (11) 5841-7694, contato@cursosweb.com.
br, São Paulo/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 209962

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1285/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERIODO: 09/08 A 11/08/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914585/2 – LILIA MARCIA RAMOS REIS – (ASSESSOR)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 210062
PORTARIA Nº 1286/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM ÁREA DE IMPLANTAÇÃO DE 
POSSÍVEL ATERRO SANITÁRIO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA.
PERIODO: 07/08 A 08/08/2017 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927641/1- REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- CHRISTINA SAMANTHA GODINHO SANTOS MELLO- 
(COLABORADORA EVENTUAL)
- 86207/ 1- MARINALDO ANTONIO GONCALVES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 210052
PORTARIA Nº 1289/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE AGOSTO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA.
PERIODO: 07/08 A 11/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57228886/2 - DANIELLE BARBOSA SARMANHO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899280/2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 210085

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1245 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE JULHO DE 2017
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 174674/2017/NURAM/SAGRA e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
17/07/2017 o gozo das férias regulamentares do servidor HIGO 
LEONARDO LACERDA DE SOUSA, matricula nº 5894005/ 4, re-
ferente ao exercício 2016/2017, concedida através da PORTA-
RIA Nº 911/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 07/06/2017 e publicada 
no DOE nº 33392 de 09/06/2017, no período de 01/07/2017 A 
30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO,
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 210101

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1273/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/266619;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, do 
servidor AIRTON BATISTA DE SANTANA, matrícula nº 5907548/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a servidora VALQUIRIA CRISTINA GONZAGA ARRUDA, matrícula 
nº 97571630/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 210089
PORTARIA Nº 1274/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/266609;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 25/06/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-GAB/SEMA de 
06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, do 
servidor FABIO DE AZEVEDO MAHADO, matrícula nº 5911159/2, 
ocupante da função de Auxiliar Operacional.
II – CONCEDER, a contar de 01/08/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a servidora DEBORA OLIVEIRA DA CUNHA DA COSTA, matrícula 
nº 97571439/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 210092
PORTARIA Nº 1275/2017-GAB/SEMAS
Belém, 28 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos dos Mem.; 172841 e 173811/2017/
GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 09/06/2017, a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, concedida na PORTARIA Nº 174/2016/2016-
GAB/SEMAS de 05/02/2016, publicada no DOE Nº 33.067 de 
15/02/2016, ao servidor CARLOS FERREIRA NOBRE, matrícula 
nº 5908999/2, ocupante da função de Motorista.


